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MINISTERIO DA ECONOMIA
Gabinete do Ministro da Economia

OFic10 SEI N2/ 79/2019/GME-ME

. Brasilia, :{3 de c[ij.u ¢de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacdo.
Senhora Priméira-Secretéria,

“Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n® 921/19, de 26.11.2019, dessa Primeira-.
Secretaria, por intermédio do qual foi remetida cépia ‘do Requerimento de Informacgo ne
1620/2019, de autoria do Deputado OSIRES DAMASO, que solicita “a estimativa do impacto
or¢camentario e financeiro decorrente do Anteprojeto de Lei em anexo”.

A propésito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitacdo do
parlamentar, Oficio n2 2.010/2019 RFB Gabinete, elaborado pela Receita Federal do Brasil.

Atenciosamente,
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Oficio n2 2.010/2019 — RFB/Gabinete

Brasilia, 18 de dezembro de 2019.

Ao Senhor

Roberto Gondim Eickhoff

Gerente de Projetos da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares
Esplanada dos Ministérios, Ministério da Economia — Bloco P, 52 Andar
70048-900 - Brasilia/DF '

“

Assunto: Anélise do Requerimento de Informagio n2 1.620, de 2019, que requer a estimativa
do impacto orcamentario e financeiro decorrente da minuta de Projeto de Lei que cria
beneficios para as empresas que contratem planos privados de assisténcia a satide para seus
~ empregados: Ntiimero de referéncia: 12100.10621/2019-10. :

Senhor Gerente de Projetos,

Eﬁcaminho anexa, para aprecia¢do e demais providéncias, a Nota Cetad/Coest n?
230, de 18 de dezembro de 2019, elaborada pelo Centro de Estudos Tributarios e Aduaneiros
desta Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, que analisou o requerimento em
epigrafe.

Atenciosamente,

JOSE BARROSO TOSTES NETO .
Secretario Especial da Receita Federal do Brasil -

: Gabinete do Secretdrio Especial da Receita Federal do Brasil
Esplanada dos Ministérios, Ed. Sede do Ministério da Economia, Bl. P, 72 andar, CEP 70048-900 — Brasflia-DF

www.rfb.gov.br
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' Nota CETAD/COEST n2 230, de 18 de dezembro de 2019.

Interessado: Gabinete do Secretdrio Especial da Récejta Federal do Brasil

_ Assunto: Estimativa do impacto orgam_entério-fihanceiro do Projeto de Anteprojeto de Lei que
cria beneficios para as empresas que contratem planos privados de assisténcia a saude

para seus empregados

E-Processo: 10265.042482/2019-36

Trata-se de Requerimento de Informacdo n? 1620/2019 do Sr. Deputado Osires
Damasco que solicita a estimativa de impacto orgamentario-financeiro, nos exercicios de 2020 a 2023,
que decorreria da aprovagao do Anteprojeto de Lei que cria bqheﬁcios para as empres’as que contratem

‘planos privados de assisténcia a salide para seus empregados nos seguintes termos:

*“Art. 12 Esta Lei altera as Leis nos 10.637, de 30 de dezembro de 2002, e 10.833, de 29 de dezembro de 2003, para criar
beneficios para as empresas que contratem planos privados de assisténcia a saide para seus empregados.

Art. 22 O caput do art. 32 da Lei n® 10.637, de 30 de dezembro de 2002, passa a vigorar acrescido do seguinte inciso XII:

XIl - sessenta e sete por cento do valor despendido com planos privados de assisténcia a salide de seus empregados, nos
€asos em que a pessoz juridica arque com, no minimo, Setenta e cinco por cento do custo do contrato.

XIl — sessenta e sete por cento do vaior despendido com planos privados de assisténcia a satde de seus empregados, nos
‘ casos em que a pessoa juridicz argue com, no minimo, setenta e cinco por cento do custo do contrato.

Art. 42 A contribuicdo do empregador parz a contratagdo de plano privado de assisténcia a satide para seus empregados:
| - ndo terd natureza salarial; nem se incorporard &remuneragao para guaisquer efeitos;

11 - ndo constituird base de incidéncia de contribui¢do previdencidria ou de Fundo de Garantia por Tempo de Servico;

11l - ndo se configurard co'mo rendimento tributdvel do trabalhador.

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.”
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/i
Anadlise dos artigos segundo e terceiro

2. Os artigos segundo e terceiro do anteprojeto acima descrito cria um beneficio as
empresas que contratarem planos privados de assisténcia a saude para seus empregados. As empresas
que contribuirem com mais de setenta e cinco por cento do custo do contrato do plano assistencial

poderdo apurar crédito das contribuicdes para o PIS e COFINS sobre o valor despendido.

3. Para o calculo da estimativa do impacto orgamentdrio financeiro da medida, este Centro
de Estudo utilizou-se de dados das escrituracdes fiscais das empresas com o objetivo de quantificar as
despesas com os planos assistenciais a sadde no ano calendério de 2018, Com base nessa base,
estimou-se que a perda de arrecadacdo em aproximadamente de RS 1,66 bilhdes dé reais para 6
exercicio de 2020, R$ 1,77 bilhdes de reais para o exercicio de 2021, RS 1,88 bilhdes de reais para o
exercicio de 2022 e RS 1,99 bilhes de reais para o exercicio de 2023. As proje¢des para os exercicios
segui]rytes foram ’célcu,ladas a partir de pardmetros de étua!izagéo informados pela Secretaria de Politica

Econdmica do Ministério da Economia.

Analise do artigo quarto

)

4. O artigo quarto do anteprojeto de lei dispbe que a contribuicdo do empregador para a
contratacdo de plano privado de assisténcia a salde para seus empregados nao terd natureza salarial,
nao constituira base de incidéncia de contribui¢do previdencidria ou FGTS e ndo se configurard como

rendimento tributavel.

5. \ Alei8.212, de 24 de julho de 1991, que dispdes sobre a organizagdo da Seguridade Social
e institui o Plano de Custeib versa no seu artigo.vinte e oito quais verbas sdo consideradas saldrios de
contribuicao. No pardgrafo nono estdo as verbas que ndo integram o saldrio de contribuicdo, dentre
as quais o valor relativo a assisténcia prestado por servico médico ou odontoldgico, préprio ou
conveniado. Em relagdo ao imposto de renda, a legislagdo ndo considera como rendimento tributdvel
o valor dos servicos médicos, hospitalares e dentarios mantidos, ressarcidos ou pagos pelo empregador

em beneficio de seus empregados. Assim, ndo ha rendncia de tributos federais nesse artigo quarto do

anteprojeto de lei.
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Sao estas as consideragdes submetidas a apreciagao superior.

Assinado digitalmente
RICARDO DE ANDRADE NASCIMENTO
Analista Tributdrio da Receita Federal do Brasil

Aprovo o contelido da Nota. Encaminha-se ao Chefe Substituto do Cetad

)

Assinatura digfta/

ANDRE ROGERIO VASCONCELOS
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Gerente de Estudos

De acordo. Encaminhe-se conforme proposto ao Gabinete da RFB.

Assinado digitalmente
ROBERTO NAME RIBEIRO
Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe Substituto do Cetad
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